lenticiae documenta subinde mihi exhibita. Quot benivolentiae pignoribus et beneficiis **VOBIS** in primis obligatus teneor, **PATRONI SVMMI**, ad quos sacrae evangelicae rei atque Gymnasii nostri cura ac tutela propius pertinet! quae dum his ipsis diebus recogito, quibus duodecimus mihi in hac urbe exactus annus est, suavissima mentem voluptate affici sentio, et gratissimo erga **VOS** affectu impleri; dum illud quoque cogito, quidquid hic apud **VOS** felicitatis aut optatarum rerum mihi obtigit, id consequens fuisse primi illius et summi beneficii **VESTRI**, cum permoti commendatione Celeberrimi Viri, **IO. MATTHIAE GESNERI**, quem ipsum quoque nunquam sine grati animi significatione nominare possum, liberalium artium Professore me huc evocastis. Iam per huius ipsius muneris rationem cum ad **TE, MAGNIFICE GIERINGI, PROTOSCHOLARCHA GRAVISSIME**, propius ac saepius accedendi occasio fuerit, quanta semper in me fuerit **TVA** benignitas, quam innumeris comprobata documentis, maxima quidem cum laetitia recordor, at digne praedicare nec ego possum, nec **TVA** modestia, aequae cum reliquis virtutibus **TVIS** amabilis, patitur. Atque etiamsi priora illa silentio praeterritam, quantum in conscribendis his, quae nunc in publicum prodeunt, a **TE** adiutus sum! cuius beneficio aevi illius, cuius memoriam recolimus, monumenta autographa perlustrare, describere, iisque ad ornandam commentationem uti mihi licuit, ut adeo ea, unde maxima com-

)( (

menda-

mendatio huic libello sperari potest, **TIBI** unice debeantur; ne dicam, quam benigne alia subsidia praebueris, quamque studiose me, in historia **PRVSSIAE** hospitem adhuc, plurima docueris. Grati igitur pro istis omnibus **VESTRIS, DOMINI AC PATRONI,** omni animi demissi observantia colendi, in me meritis ac benivolentiae documentis animi testem hanc quasi tabulam suspendo, **VOS**que rogo, ut qualemcunque hunc tenuis ingenii foetum eadem, qua me ipsum huc usque suscepistis ac fovistis, benignitate accipiat, quod si impetravero, maximum ego conatum meorum fructum me consecutum putabo. Quod superest **DEVM** precor, ut **VOS** salvos et incolumes omnique prosperitate beatos servet, ut diutissime **CIVITAS THORVNENSIS VIRTVTIBVS VESTRIS** gaudeat, ac **VESTRIS** consiliis **VESTRA**que ope ad pristinum florem reducatur. Ac denique ut **VESTRAE** benivolentiae ac patrocinio porro quoque me commendatum habeatis quam maxime possum rogo atque contendo

**NOMINVM VESTRORVM  
MAGNIFICORVM NOBILISSIMORVM  
AMPLISSIMORVMQVE**

cultor  
omni fide devotus  
**IO. ALBINVS KRIES.**

SOLENNIA SAECVLARIA  
A CIVITATE  
**THORVNENSI**  
CELEBRABANTVR  
PRAECONSVLIBVS

CHRISTIANO KLOSMANN

H. T. S. R. MAIEST. BVRGGRAVIO

ANTONIO GIERING

H. T. CIVITATIS PRAESIDE

R. MINIST. I. A. C. DIRECTORE ET PROTOSCHOLARCHA

CASIMIRO LEONE DE SCHWERDTMANN

H. T. VICE - PRAESIDE

IVDICII TERRESTR. PALAT. CVLMENS. ASSESSORE

ALBERTO BORKOWSKI

IVDICII TERRESTR. PALAT. CVLMENS. ASSESSORE

))( 2

CONSULIBVS

MICHAELE SCHROEGER

AERARII PRAEFECTO

STANISLAO DVTKIEWICZ

CAROLO GODOFR. AVGSTIN

IVDICE NOVAE CIVITATIS

IOHANNE GIERING

AERARII VICE-PRAEFECTO

MICHAELE NAŁĘCZ

THEODORO IACOBO RIESS

ABRAHAMO LETTAV

FRANC. IGNATIO CZARNECKI

IVDICE SVBVRBANO

GEORGIO DANIELE WACHSCHLAGER

ANDREA ZERNECKE

IVDICE VETERIS CIVITATIS

SIMONE MIELCARSKI

**SCABINIS  
VETERIS CIVITATIS**

**IACOBO HEPNER**

SCABINOR. MAGISTRO

**GEORGIO FRANCISCI**

SCAB. VICE - MAGISTRO

**GEORGIO PIOTROWICZ**

**IOH. GOTTLIEB PROFE**

**IOHANNE HERRET**

**CHRISTIANO NOSKE**

**IOSEPHO MARYANSKI**

**IO. BAPTISTA COCCHI**

**SIMONE IASTER**

**IO. SAMVELE ZERNECKE**

**NOVAE CIVITATIS**

**MICHAELE SCHADE**

SCABINOR. MAGISTRO

**FRIDERICO KVLENKAMPF**

SCAB. VICE - MAG.

**DANIELE FISCHER**

**IACOBO STARCK**

**PAVLO SPRINGSGVT**

**ANDREA MOLTRECHT**

)))

MICHAELE ROGGE  
IO. ANDREA DOETKE  
IAC. ANTONIO GIERING  
CHRISTI. GOTTLIEB WARNATZ  
IACOBO GIERING  
MARTINO NOSKE

**SVBVRBIORVM**

SAMVELE MOYSKI  
SCAB. MAGISTRO  
GREGORIO ZACHARIASZEWICZ  
MICH. ADAMO WOYKE  
BENEDICTO MOHAVPT  
SCAB. VICE-MAGISTRO  
IO. FRIDERICO FROBOES  
IO. GOTTLOB SCHAEFER  
IO. DANIELE ANDRES  
NATHANAELE PRAETORIO  
CAROLO IACOBO WACHSCHLAGER  
H. T. TERTII ORDINIS PROLOCVTORE  
IO. GOTTLIEB SCHVLTZ.

PRO-

**PROGRAMMA**  
QVO  
**SOLENNIA SAECVLARIA**  
CELEBRANDA  
INDICTA FVERVNT  
NOMINE  
**RECTORIS ET PROFESSORVM**  
GYMNASII THORVNENSIS.

celebrandum iussu et auctoritate MAGNIFICI atque AMPLISSIMI CIVITATIS NOSTRAE SENATVS in Gymnasio nostro diem indicimus, qui, ante hos trecentos annos, tum huic civitati tum uniuersae Prussiae felix illuxit, atque ad bene de summa omnium salute sperandum signum quasi quoddam fustulit, cuius vespera magnis ausis ac melioribus rebus facem quasi praetulit, cum, excusso intolerabili tyrannidis Cruciferorum iugo, in libertatem sese vindicatum iuit Prussia, atque uniuersae provinciae fortissimi facinoris persciendi magno animo exemplum praecivit Thorunium. Et, si, ut CIGERO ait, non minus nobis iucundi atque illustres sunt ii dies, quibus conseruamur, quam illi, quibus nascimur; quod salutis certa laetitia est, nascendi incerta conditio: profecto, si huius saeculi annum XXXI iucunde transmisisimus, qui quingentesimum Vrbi nostrae natalem attulit: non minore cum desiderio salutandus erit, non minore cum gaudio transigendus, non minus votis profectus est: ita nec hic dies, qui novae quasi vitae auspicia fecit, nobis incelebratus abire debet. Neque etiam illam silentio transmiserunt pii maiores, quippe, ut refert illustre quoddam civitatis nostrae praesidium et immortale decus, Magnif. Praeconsul IAC. HENR. ZERNECKE in *Chronicis Thorunensibus* ad ann. 1654, ex Strobandiano libro: *Sexta Februarii, tamquam dies secularis, quo anno 1454, ante hos CC annos, excusso intolerando Cruciferorum iugo, Serenissimo Regi Poloniae Casimiro III. Borussia spontanea deditione sese subiecit, solennis Thorunensibus fuit.* Ac Nobilissima quoque Civitas Gedanensis eodem anno quam studiosae tantae rei memoriam recoluerit et ad posterum commendarit, testatur tum quae typis exscripta exlat Oratio saecularis, a Cl. Viro et disertissimo Oratore IO. PETR. TIRIO in Gymnasio civitatis istius celeberrimo habita (*plag. 27. fol. quae cum raro obvia sit, excerpta ex ea dederunt Acta Borussiae To. II. p. 157. fgg.*) tum insignis pondere ac pretio numus, quem ex auro argenteoque tum cudi curavit, in cuius parte *adversa* conspicitur aquila Polonica in aëre, unguibus sceptrum tenens, supra quam radiat nomen IEHOVA, infra aquila Prussica insilens basi, ad quam inferius positus est clypeus, in quo est crux, insigne scilicet Ordinis Teutonicæ, cernitur e longinquo urbs Gedanum cum Vistula flumine et tractu Prussiae Polonicae, quam designat superposita vox PRVSSIA, circumscripti leguntur hi versus: *Teutonicos pepulit virtus Prutenica, pulchrum Numinis et Regis cura tuetur opus: pars aversa exhibet insignia Gedanensia cum hac inscriptione: GEDANI ANNO ANTE DVCENTOS SVB AVGVSTIS D. CASIMIRI AVSPICIIIS VNIVERSA PROTE CVM PRVSSIA AB INFANDA CRVCIGERORVM TYRANNIDE LIBERATAE TERTIVM LIBERTATIS SVAE SECVLVM REGNANTE IOANNE CASIMIRO FELICITER INCHOANTIS MEMORIA AN. CIDICLIV.* Vid. *Act. Boruss. l. c. Preussische Sammlung To. III. p. 109. et in addendis pag. 772. sq.* Nos igitur quoque, non auro quidem argenteove signato, quod nec expectatur a Musis, nec in illarum paupertatem cadit, sed voce animorum interprete consecrabimus ac celebrabimus singularis istius diei memoriam, et praedicabimus beneficia, quae divino munere ex illo die in uniuersam Prussiam, tum in nostram in primis civitatem redundarunt. Quae dum meditatur, atque res temporum istorum mentibus repetimus, non mediocri animos voluptate perfundi sentimus, cum deprehendimus, in maximis rebus tum gestis insignia et praecipua fuisse carissimae patriae nostrae Civitatis

Tho.

*Thorunensis merita.* Atque adeo ulterius dum regredimur, et ea tempora lustramus, quibus novam prorsus per Ordinem Teutonicum faciem Prussia accepit, illa prima memoranda venit. Prima auspiciis novorum dominorum terras haec ingressorum condita fuit. Prima adeo in ea iacta sunt fundamenta religioni Christianae, sedem in his terris habiturae firmam ac stabilem. Etsi enim tentata fuerat iam ante, sub finem X et initium XI saeculi, per S. Adalbertum et S. Brunonem christianae religionis introductio, conatus tamen successu plane caruerant (Vid. V. Cl. *Andr. Scobti Prussia Christiana s. de introductione religionis christianae in Prussiam per martyres tentata. Gedan. 1738, 4.*) neque etiam tentata a principibus Polonis conversio multos diuve duraturos fructus produxerat. Si civilia spectemus, primam invenimus Civitatem Thorunensem una cum Culmensi civitate obtinuisse ea, quae pluribus deinde urbibus ac denique univrsae regioni maximo fuerunt commoda. Celebre illud putamus privilegium, quod Culmenſe appellatur; quo cum fundamenta continentur dignitatis omnis, omnium item iurium ac immunitatum, quibus gavifae sunt civitates pariter ac univrsae provincia, quaeque etiamnum illis competunt, quibusque munitae respuere postea potuerunt absolutam, quae a fratribus seu, ut tum appellari malebant, dominis crucigeris affectabatur, dominionem: operae pretium fuerit dispicere paululum, quae ratio fuerit obtinendi. Cum consideramus statum et conditionem Ordinis Teutonici eo tempore, quo in Prussiam invitatus intravit, Magistrum quidem Hermannum de Salza invenimus virtutum laude et fama longe lateque celeberrimum, ordinis autem ipsius potentiam et vires non adeo magnas. Scilicet, ut refert *Petrus de Dvsvrbg Chron. Pruss. part. I. c. 5.* *Hermannus iste, dum post electionem videret tam tenerum statum ordinis, optavit in audientia fratrum aliquorum, se uno velle oculo carere, ut ordo suis tempore suo, quo praesisset, tantum sumeret incrementum, quod posset habere in armis paratos decem fratres milites, et non plures.* Etsi etiam magna satis illo magistro incrementa ordo cepit, adeo ut, eodem auctore l. c. non longe post mortem eius computata fuerint de nobili sanguine regni *Aemaniae duo millia fratrum:* tempore tamen ingressus in has terras nondum tanta erant, ut adeo tantum pauci numero (*Id. prolog. p. 4.*) huc mitti potuerint. Qui quamquam stipati erant comitatu quodam armato, nec ipsae haec copiae magnae erant (Vid. *Act. Boruss. T. I. p. 385. sqq.*) Atque etsi non nesciamus, sequentibus annis, sedecim expeditionibus, quas enumerat *Celeberrimus* quondam Vir, et illustre Gymnasiai nostri ornamentum, *Hartknochius ad Dusb. prof. pag. 8. not. a. et in Hist. Pruss. p. 445.* aliisque pluribus magnos interdum exercitus huc adductos esse, nobis tamen hic de initiis et primis annis sermo est. Parva igitur illa equitum Teuton. cum suo militari comitatu manus, Prussorum gentem potentem ferocissimam et bellicosissimam, quae vicina omnia terrore impleverat (*Dusb. P. III. c. 3.*), aggressura, sat multum sine dubio negotii habuit condendis ac muniendis castellis quibusdam, ubi haberent tuta ab impetu Prussorum receptacula, bellis etiam sic occupata fuit, ut non videatur ipsa statim de urbibus condendis et domibus pro civium usu extruendis cogitare potuisse. Vnde credibile maxime fit, illos, qui, praeter conductos stipendio milites, tum pontificis Rom. exhortationibus impulsii, tum largis magnorum commodorum, libertatum, et immunitatum promissionibus, ab ipso Ordine factis, incitati, partim bellandi causa, partim lucrosae terrae incolendae consilio, magno numero cum omni domo ac familia ex variis Germaniae regionibus, tum nobiles sanguine, tum civilis conditionis homines, huc concesserunt, primo statim ab illorum ingressu anno, scilicet 1231 urbem Thorunensem (*Dusb. P. III. c. 1.*) et sequenti 1232 Culmensi (*ibid. c. 8.*) proxime iuxta castella, ab equitibus iam constructa, securitatis causa, condidisse, auspiciis quidem et ex voto Ordinis Teut. privata tamen ipsorum praecipue cura, consilio, sumtu, opera et labore. Sic Elbingensem deinde civitatem a Lubecensibus huc emigrantibus conditam esse constat. (vid. *Schütz f. 19. b. 20. a. Hartknoch ad Dusb. P. III. c. 16., Hist. Pruss. p. 380.*) Hollandiamque postea urbem condi-

disse narrantur Nobiles quidam, qui ex Belgio huc se contulerant, apud Henneberg. pag. 158. Praeterea etiam post ista, ut refert *Dusb. P. III. c. 27.* plura alia castra aedificaverunt nobiles et feodatarii, qui de partibus Aemaniae cum omni domo et familia et cognatione venerunt in subsidium dictae terrae, quorum Deus nomina solus novit. Illos igitur, qui ex Germania primi huc venerant, sponte ac libere, nec opus habuerant ut in peregrinam terram abirent, eo consilio ut ibi subirent servitutem, probabile maxime est, immo ex ipso facto constat, pactos sibi esse peculiaria iura, immunitates et libertates, (v. *Preuss. Samml. To. III. p. 542. sq.*) atque ipsos Ordinis Magistrum cum reliquis fratribus tanto faciliores tulisse in concedendo, ut hac liberalitate et indulgentia invitati alleclique alii plures tanto lubentius sedis in his terris quaerendae et auxilii Ordini ferendi consilium caperent. (*Hartknoch. diff. XIX. §. 18. p. 436.*) Atque adeo Thorunii conditores, ut haberent, quo firmiter niteretur futura ipsorum conditio comoda, efflagitarunt, ut scripta ipsis daretur eorum, quae verbis promissa fuerant, confirmatio, ad posteros etiam perpetuo valitura. Obtinuerunt etiam, quippe datum ipsis est primum privilegium hic in ipsa urbe Thorun (unde quis dubitet apparere, ipsorum potissimum studio et flagitationibus esse effectum?) anno incarnationis Dominicae, ut habet subscriptio, millesimo ducentesimo trigesimo tertio, quinto Calendas Januarii, quod quidem Culmen appellatur ab ea civitate, cui simul dabatur, quamque metropolin esse volebat Ordo, cuius etiam tabulatio illatum fuit; ubi cum in incendio urbis amissum esset, restauratum deinde fuit ab Eberhardo de Seyne, datum in Culmine, anno incarnationis Dominicae Millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, Calendas Octobris, quod autographum in Thorunensi tabulario etiamnum servatur. Prioris apographum, quamquam non satis certae fidei, dedit *Hartknochius in Hist. Pruss. p. 665. sq.* posterioris autographum ipse vidit ac descripsit ad *Dusb. P. III. c. 58. p. 160.* exhibuitque ipsum in calce dicti libri. \*) Hic si grammaticari liceat, observamus, scriptorem primi

\*) At non satis accurate; cuius rei culpam, ne videamur de laudibus diligentissimi et de historia patriae optime meriti viri detrahere, malumus amantissimi, quo usus est negligentiori, tribuere, quam ipsi; quamquam sunt quaedam, quae non possumus non, ipsius quoque diligentiam fugisse, non pronuntiare. Nobis cum pariter atque illi contigerit ipsum perlustrare hoc autographum, immo etiam describere licuerit, dedimus operam tanto diligentius, ut quam accuratissime describeremus. Neque alienum ab hoc loco putamus, neque ingratum lectoribus futurum, proferri emendationes. Autographum ipsum elegantissime non tam scriptum quam pictum est, ita ut in literis dignoscendis nihil prorsus laborandum sit; plurimae tamen notae s. compendia vocum in singulis fere vocibus adhibita sunt, sed et haec facile intelligenda aliquantum attendenti aut exercitato. Exhibetur quoque hoc privilegium in libello, qui inscribitur *Iura Fundamentalia Terrarum Prussiae*, quique Gedani aliquoties et postremo ao. 1733, 4. prodit, sed ibi quoque plerasque easdem aberrationes deprehendimus; in quibus nunc recensendis allegabimus paginas editionis Hartknochianae.

*Prussiae* nomen semper scriptum est *Pruscia*.  
 pag. 453. versu 7. plurimis MS. pluribus. v. 17. praedictum) MS. perditum.  
 p. 454. v. 20. *Wissae* quotiescunque huius fluminis nomen occurrit, semper scriptum est *Wizla*, ita etiam v. seq. lacus *Rense* nomen semper scriptum est *Rense*.

p. 455. v. 4. in longitudine ac terminis) nullo fere sensu: MS. in longitudine ac terminis; indicatur nimirum agri Thorunensis terminus a quo.

v. 6. circa *Wissam*) et hoc perperam: MS. circa *Wizlam*, v. 13. observando) MS. observato.

primi privilegii non satis exacte secutum esse temporis designandi rationem, quam tamen sequi voluit. Scilicet si designare voluit diem XXVIII Decembris anni c10 ccxxxiii, idque veterum Romanorum more, scribendum fuerat, quinto Calendas Januarii anni c10 ccxxxiii. nam dies quintus, a Calendis Jan. anni c10 ccxxxiii retro numeratus, est dies xxviii. Dec. anni c10 ccxxxiii, poteratque aliquis suspicari, privilegium istud iam anno c10 ccxxxii datum esse, atque ita videri potest accepisse Hartknochius in *Hist. Pruss.* p. 373. a. Sed nos quidem putamus, scriptorem prius posuisse anam uti tunc numerabatur, deinde subiecisse diem Romano more, non attendentem ad illas minutias scilicet antiquarias, atque ita etiam intellexit *Idem ad Dusb. l. c.* cum reliquis hist. Prussicae scriptoribus. Maioris momenti est, si quis quaerat, cur Culmensi civitati praecipua dignitas attributa sit, cum tamen Thorunium anno ante iam condita fuerit? Varias inter causas, quas fuisse coniecit *Hartkn. Hist. Pruss.* p. 373 hanc

pag. 456. versu 14. *eisdem* MS. *eidem*, scilicet ad vocem *parrochiam* refertur p. 457. v. 18. *solummodo* MS. *solum*.

p. 458. v. 15. 16. *et aliis duabus ad minus equitet*) Haestavit Hartknochius in voce *duabus*, et Germanica versione inductus coniecit legendum esse *duobus*. Qui sensus loci sit, non obscurum est, nec male eum expressit Germanica versio, das er s s zum mindesten mit zwey andern Neutern komme; sed de latinorum vocum ad leges grammaticas constructione potest primum intuentibus dubium subnasci. Hartknochius vero si ultimam vocem accuratius considerasset (per compendium scriptam, superposita nota, quae tamen centies in hoc diplomate occurrit) non certe in voce *duabus* haestitatus erat. In autographo nimirum sic legitur: *et aliis duabus ad minus equitaturis*, quarum vocum postrema non pro verbo vel participio accipienda est, sed est nomen Substantivum, *equitatura*, *ae*. Quod ut certius cognoscatur clariusque intelligatur, non pigebit hic adscriptum legere locum, sat lucis allaturum, depromptum ex diplomate, quod Fredericus II, Rom. rex, anno 1214. Ordini Teutonico dedit, quod exhibetur a Raymundo Duellio in *hist. ordinis equitum Teuton. Viennae 1727. fol. in appendice pag. 12. num. XIII*, ubi haec leguntur: *Concessimus praedictae domui - ut quicumque cum tempore fuerit magister - quotiescunque ad curiam imperii accesserit, in familia Curiae imperialis sit ascriptus, et ipsi Magistro, cum socio uno, & fratre domus suae, et cum sex Equitaturis, tanquam aliis Familiae, in omnibus necessariis abundanter providentur. Item concedimus in aevum memoratae domui, ut ad procurandam et erogandam elemosynam imperialem continue duos fratres habeat Curia Imperii eiusdem domus, qui vicissim venientes et recedentes alter eorum in Curia semper remaneat et pro utroque illorum fratrum tres Equitaturas cum omnibus aliis necessariis volumus haberi, et ipsis de Curia abundanter provideri. et.* Sed tamen adhuc aliquid in vocum constructione desideratur, scilicet nullum adest verbum, quod ad particulam ut referri possit. At nimirum hoc tenendum est, verba proxime sequentia qui vero pauciores mansos habuerit non novae periodi initium facere, sed hic incipere alteram partem periodi, cuius initium repetendum a verbis *Statuimus siquidem*; adeoque in haec posteriore parte quaerendum est verbum, particulae ut respondens, quod est *debeat cum fratribus nostris in expeditionem - pergere*. Nempe quod in MSto est *deb3*, (quamquam scimus notam hanc alias significare *debet*) legendum censemus *debeat*. Editio huius privilegii, quae prodit a. 1578; habet *equitaturus*, adeoque in una tantum littera aberravit.

hanc quoque refert: fuisse fortasse eo in loco iam apud veteres Prussos urbem eius nominis, quae a Crucigeris in aliam formam redacta et nullius exaedificata fuerit. Confidentius hoc affirmat *Schützius* f. 18. b; et Mellus dubium relinquit diploma donationis anno 1222 a Conrado, Masoviae duce, Christiano, Prussiae Episcopo, factae, quod ex Leibnitii codice iur. gent. diplomat. ubi primum prolatum fuit, exhibent Magnif. et Consuliff. *LENGNICHIVS* in *Biblioth. Polon. To. I. p. 326. sq. et Acta Boruff. To. I. p. 62. sq.* in quo discrete dicitur: *pro eo quod castrum Culmen per multos annos a Prutenis destructum et totaliter desolatum reaedificare permisit.* Atque in universum de urbibus oppidisque, quae a Crucigeris condita esse narrantur, vere nobis observasse videtur *Schützius* fol. 20. b. *med.* id non ita accipiendum esse, ac si omnia ista a Teutonicis illis fratribus recens condita sint, sed plurima, quae fuerant, ab illis amplificata, melius exornata et in aliam formam esse redacta. Neque hic silentio praeterire possumus, pervenisse in manus nostras benivole a fautore quodam communicatam observationem MStam docti cuiusdam apud nos et post fata quoque desiderabilis admodum Viri, cui, legenti, quae habet *Dlugossius lib. VI. ad ann. 1192. pag. 565. A. edit. Lips. 1711. cum singularae copiae ad oppidum Thorun super Wislam situm convenissent, aciebus ordinatis in Prussia - - processum est, item ea, quae habet *Sarnicius Annal. Polon. l. VI. c. 18. p. 1090. fin. sq. Hoc tempore Torunia ab eis (cruciferis) excitatur olim Tarnovia dicta, et p. 1092. post illam eadem appalearunt huc et alii Cruciferi Mariani dicti, duce Hermannno de Salicen, quibus Culma et Torunia cum amplissimis territorii attribuantur, Coll. Lubienki in operibus posthumis pag. 336, cum observasset praeterea in Diplomate Donationis Conradi, paulo ante citato, inter castra territorii Culmenis referri aliquod nomen Turne, subnata sicut suspicio, fuisse iam Thorunium aliquod, ante Thorunium a Cruciferis conditum. At nos quidem ex his nihil definire aut pronunciare audeamus, sequentesque auctoritatem Petri Dusburchensis, et vetustissimi et fide dignissimi scriptoris, (quippe qui librum suum scripsit a. 1326. adeoque homines consulere potuit, qui vel ipsi vivendo illa tempora, de quibus loquimur, attingerant, vel e parentibus certe suis audire poterant, qui fuisset Prussiae status, quaeve fuissent urbes; adde quod copiam archivi Ordinis habere et privatorum etiam schediasmata quaedam de rebus memo-**

- p. 460. v. 15. *Theodoricus*) MS. *Theodericus* sic et p. 461. v. 4.  
 v. 16. *Ludovicus*) MS. *Ludewicus* sic etiam deinde v. penult.  
 in *Quidzin*) MS. in *Quidin*.  
 v. 17. sq. *Burggrafius Megdeburgensis, Ioannes.* v. 19. *Bernbardus*)  
 MS. *burchgravius Megdeburgensis, Iohannes* (atque ita semper  
 quoties occurrit) *Bernardus*.  
 p. 461. v. 2. *Harthmundus* - - *Tubalo*) MS. *Hartmundus* - - *Qubalo*.  
 v. 7. *Wasmundus*) MS. *Wasmudus*.  
 v. 9. *de Neu*) MS. *de Nev* sed superposita adhuc est inter duas po-  
 sterioribus literas nota, quae alias significat *er*, vel interdum  
 etiam solam literam *r*, ut adeo legendum sit sine dubio *Nerv*.  
 v. 10. *Lampertus*) MS. *Lambertus*.  
*Lutdecbus*) mirum, hoc nomen ita transformari potuisse,  
 quod evidentissime in MSto est *Lutzfridus*. editio anni 1578  
 habet *Lutzfridus*.  
 v. 13. *Calendis Octobris etc.*) MS. *Calendas Octobris*. quamquam  
 non satis accurate ad leges antiquae formulae.  
 Typographi culpa male expressa sunt quae sequuntur: p. 453; 10. a *Ma-*  
*gistro*, leg. a *magistro nostro*. p. 454, 17. *vendere et*, leg. *vendere vel*.  
 v. 26. *Nec hoc leg.* *Nec hoc*. p. 456, 9. *construet*, l. *construit*. 23. *indota-*  
*ta*, l. *indotatis*. p. 457, 10 *Friburgense*, MS. *Vriburgense*. 21. *priorem*,  
 l. *prorium*. 25. *teneatur*, l. *teneantur*, p. 459, 8. *et nunc pro bis*, leg. *et tunc*  
*pro bis*.

memorabilibus consulere potuit, ut iudicat *Braunius in catalogo scriptor. Polon. et Pruss.*) nec Schütziō assentimur asserenti *fol. 18. b. med.* post Culmam Prussis a Cruciferis adentam Thoronium demum conditum esse. Sed his obiter notatis redendum est unde digressi sumus. Obtinuerunt igitur civitatis Thorunenſis primi conditores et incolae in illo Culmenſi privilegio praeclara iura libertates et immunitates. Cum e Germania huc venissent, obtinuerunt ius e Germania petitum, Magdeburgicum scilicet; hinc etiam fuit sine dubio quod Prussi indigenae, Poloni, Lithuani, Caroni civitatis iure et dignitatibus excluderentur, quod patet ex iis quae leguntur apud *Schützzum fol. 87. b. fin. in der Landes Willkür artic. 55. in Lerneckii Chron. ad ann. 1420. de Westphalis an recipiendi sint dubitatum fuisse, colligi potest ex iis, quae dicuntur in laudatis modo Chronicis Lerneckianis ann. 1389, quamquam primis statim ab urbe condita temporibus inter nobilissimas hic gentes fuisse plurimas Westphalia oriundas, apparet ex iis, quae ibidem narrantur ad ann. 1310. Sed nostrum hic non est recensere et exponere iura omnia, quae tum obtenta fuere, sufficit nobis notare, omnia ista commoda postea etiam reliquis urbibus ac toti denique provinciae concessa esse et salutare reliquis fuisse Thorunenſis civitatis exemplum. Vnum hoc adiciamus, simili ratione Lubecenses, Elbingae conditores, utpote qui cum Bremensibus primi Ordinis fuerant fundatores (*Dusb. P. I. c. 2. p. 22.*) adeoque gratia apud ipsum plurimum valebant, impetrasse ut ius Lubecense, quod paulo ante per Fridericum II. Imp. fuerat Lubecensibus confirmatum, ipsis concederetur, *Hartkn. diss. XVII. ad calcem Dusb. p. 347. § 7. Preuss. Samml. To. II. p. 30. f. 99.**

Iam quae bene parta fuerant, ea etiam diligenter tueri studuerunt maiores nostri. Efflorescebat Thoronium in dies, laetaque incrementa capiebat, gratiaque magis magisque et in Prussia et apud vicinos reges principesque pollebat. Hinc factum, ut Samborius, Pomeraniae princeps, anno 1252 ipsi daret privilegium, quo a vectigalibus in ista regione persequendis immunis declarabatur. Sequenti saeculo anno 1345 Casimirus II. Rex Polon. mercatoribus in primis Thorunenſibus privilegium dedit, quo libera negotiatio cum mercimoniis in ditiones regni Poloniae iis concessa est. Postea a. 1365. Winricus de Kniprode, magister ordinis gen. hoc ei tribuit, ut depositorium mercium Polonicarum hic esse statueret. Porro a. 1373 Ludovicus Polon. et Hungariae rex Thorunenſibus dato privilegio libera per sua regna commercia esse iussit. Tum etiam a. 1403 Conradus Iungingius Mag. gen. ius depositorii mercium extranearum concessit (*vid. Chron. Lerneck. dictis annis*) quae omnia ut ad ipsius civitatis florem augendum plurimum conferebant, ita etiam vicinis Prussiae nobilibus pariter ac urbibus commoda et fructuosa fuisse, nemo erit qui dubitet. Sed crescentibus Ordinis Teutonicum in Prussia opibus, crescebat etiam insolentia et multa privilegiis Prussicis derogare Cruciferi fratres audebant, adeo in dies ulterius progredientes, ut Michael Kuchmeister de Sternberg, Mag. Ord. gen. summas illorum iniurias cernens, a. 1414, coerendae impotentis lubidinis causa, constitueret, ut Magister in gravioris momenti rebus Consiliarios sibi adiungeret quatuor fratres Ordinis, decem ex Nobilibus, item ex Culmenſi, Thorunenſi, Elbingenſi, Regiomontana et Dantiscana civitatibus, binos consiliarios, sine quibus nihil in iuribus maiestatis exercendis susciperet (*Schütz. f. 108. b.*) Quod cum deinde a. 1430, Paulo Bellizero de Rusdorf Magistri gen. dignitatem gerente, in Elbingenſi conventu ita denuo institutum esset, ut Consilium Prussicum constituerent Magister generalis, sex Praeceptores, sex Praelati, sex Provinciales, sex e Civitatibus: datam sibi auctoritatem et ius Civitas Thorunenſis cum reliquis tanto impensius adhibuit ad tuenda sua pariter et universae provinciae iura et privilegia, ita, ut et utiles saluti publicae leges constitui curaret a. 1434 (*Id. f. 123.*) et factas ac repetitas saepius iniurias cum ordine graviter exposularet (*ibid. f. 128. 133.*) Quae cum non tollerentur aut levarentur, sed potius intercedentibus Ordinis cum ipso Magistro

suo, acq̄uitatis et pacis quam vellent amantiore, diffidiis, augetur (*Id. f. 135. b. f. 180. b. f. g.*) tandem anno 1440 cum pluribus aliis civitatibus et magno nobilium numero Elbingae de foedere incundo deliberavit, quod negotium deinde paullo post in urbe Mariaeinsulana ad finem perductum fuit. Operae pretium et leclioribus non iniucundum facturos nos speramus, cum quaedam hic dabimus, ad celeberrimum istud foedus pertinentia, ex ipsis actuum publicorum autographis, quae in tabulario Thorunensi asservantur. Contigit enim nobis esse tam felicibus, ut perlustrare ista ac describere potuerimus. In istis vero dum versabamur, relatum est nobis, in Nobilissimae Civitatis Elbingensis tabulario quoque servari pariter foederis literas et alia ad istud pertinentia documenta autographa; quod initio quidem vix credibile nobis videbatur, quod sciebamus, veteri iure, Thorunensi tabulario inferri ea, quae ad univerſae Prussiae res spectant. Sed cognovimus deinde ex literis Clariss. Doctissimique cuiusdam Viri, quem percontandi causa adieramus, verum omnino esse, cumque ipsi per manus Magnifici Civitatis Praefidis tradita fuissent autographa, et indulgentissime concessa perlustrandi facultas, ut tanto certiores haberemus rei scientiam, quae diligentissime ipse observaverat, pro singulari sua humanitate et veteri erga nos amore, nobiscum communicavit. Duo igitur certe, si non plura etiam, exempla literarum foederis tum scripta et diversis in locis servata esse constat, securitatis sine dubio causa, ut, si quocumque casu perderetur unum, superesset alterum, Elbingensi tabulario illatum, quod ea in urbe primum verbis conceptum foedus esset. Sed nos damus hic primum literas equitum et militum s. nobilium agri Thorunensis ac Birgelaviensis, quibus legatis suis, ad indictum in urbe Marienwerder conventum mittendis, plenam agendi, quae e. rep. essent, dedere potestatem.